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Na sezon iesienno-zimowv 
R a g I a n y, p al t a, bundy, kurtki, 
FUTRA, płaszcze "alla Burberrys" 
.... T owar pierwszorzędny. ~ 

POlOCA l 

D OM KONFIKCYJNY 

HEILMANN KOHN i SYIIII'IIE 
następca LION BRANDI' 

JA R O S tA w, Grunwaldzka 14 

NOWOŚC! kompletne garnitury sportowe 

Przepisowe płaszcze i mundury studenckie. 
Ceny bajecz nie niskie. --

Niezadowoleni sasiedzi. 
WHrszawska konferencja państw rolniczych 

wywołała cierpkie echo w prasie obu naszych 
sąsiadów tak ze wschodu, jak z zachodu. Prze· 
dewszystkiem nie mog" nam da rował, te umie
liśmy podchwycił i nuwał olwarcie po imieniu 
powszechne dla państw rolniczych bolączki. Nie· 
miłe jest dlH nich równiet, że sił, rzeczy 
Pollka Itała lię ośrodkiem zbliteń i zalnte· 
resowań, zarówno na północnym, jak i na 
południowym wschodzie Europy, II więc tam 
wł.śnie, gdzie chciałyby uderzał ataki kno· 
wań ł Intryg polltyc&nych zarówno Rosji 
Sowieckiej, jak Rzeszy Ni emieckiej. Trudno 
jednak nie skonsta tował . te rol nicza konferencja 
wa rszawska dali, wynik i, przechodzące nielylko 
oczekiwania ob u Iych naszyc h sąsiadów. ale 
bodaj nawe t tych krajów, któ re w niej uczestni
czyły . A 1.a tem warto jest za poznać się z głosami 

pras)' sowieckIej i uiemieckiej, na temat konfe
rencji, ateby lem silniej przekonać się, jak wielkie 
wrażenie wywołała ona w tych obu państwach. 

J eż nH pierwszy rzu t oka uderza fakt, że 

nawet najba rdziej wrogo do nas usposobiolle 
dzienniki sowieckie czy niemieckie nie mają 

odwagi bagatelizował konferencji lub mówić 

o niej jako Q imprelie chybionej. Przeciwnie 
dopiero teraz uznając jej powagę, siara się prasa 
wroga i n synuował jej rzekome .. motywy poli
tyczne" , jak np . • gospodarczy frani antysowiec· 
ki~ lub . a nlyniemieki ". 

Prasa sowiecka pam ięta o ambicjach rosyj
skic h, zdąiających do teRo, aby stać s ię "spichle
rzem Europy· , ooz;ywiście, na len wypadek, 
gdyby "pia l ilet ka~ się ud ała i gdyby kolektywi
zacja przy niosla za miast dOlychczasowych passy
wów - upragnione aktywa. Tymczasem -
wedle twierdzeń sowieckich - konferencja war-

Wszelkie 

szaws ka ma być dowodem, jakoby na .. burżua· 
zyjne" rolnicze państwa mial paść blady strach 
przed ową przys:r.łll polegą rolniczą, klórą bę

dą .. Sowiety. 
Oro np . .. Izwiestia~ piszą, że: .iednem z za

dań , które Polska pozo~liwila sobie na konfe
rencji rolniczej, jest organizacja szeregu ekono
micznych 18 rządz.eń przeciwko sowieckiemu 
eksportowi (!) i sowieckiemu monopolowi handlu 
zagranicznego (!)"'. W związku z tern (rczywiście 

pozostaje dalsze Iwierd1.enie, jakoby . Łotwa 

i Estonja okaza ły poparcie polSkim planom blo
kady ekonomicznej Z. S. S. R ...... Po tych zaś 

bezsensownych kłamstwach idzie ieszcze dalszy 
szere~ bredni o jakichś, rzekomo w Warszawie 
odbytych ... "zakulisowych rokowaniach i tranzakc· 
jach"' klóre mają stanowić .nowy kłębek intryg" 
przeciw nieszczęśliwym i niewinnym ... Sowietom. 

Niemniej żałośliwie rozwodzi sie i prasa 
niemiecka, ponieważ- według jej zda nia-konferencja 
warszawska by ła znów ca łkowicie skierowana 
przyciwko .. Rzeszy Niemieckiej . Oto np . .. Vossis
che Zeitung" zaczyna od rachunku sumienia 
i podnosi, te dotychczasowy sukces, jakim kon
ferencja war5Z8wska mote się poszczycić, naleiy 
przypisał przedewszystkiem oddziaływaniu ceł 

Schielego na państwa rolnicze wschodniej Europy. 
Polacy działali z bardU) wie l ką ostrożnością 

i wysunęli na czoło walkę z premjami wywozo
wemi, których nie mogą popierał małe państwa. 

- Inny dzien nik, "Der Tag", pisze, jakoby 
Czechosłowacja .uchyliła sie" od wzlecia udzia łu 
w warszawskiej konfe rencji rolniczej. gdyż ... 
" chcia ła u n i k n ąć zaostrzenia n a p ręton ych sto
sunków z Rzeszą Niemiecką, przeciwko której 
głównie wymierzona była konfere ncja wa r
szawska ... .. 

Lilwa - jak zwykle - również ma .. preten
sje". Coprawda trudno bylo prasie litewskiej 
wywodzić, te konferencja warszawska była sk.ie
rowalla np. przeciwko ... Kownu. Stąd pochodl i 
np. w naczelnym organie rządowym niewyraźne, 
omówienie, że .. . "Szwed.ti (dlaczeeo Szwedzi?) 
słusznie przewidują polilyo7.l1e <I) cele jakie mia
ła Polska w zwolaniu konferencji warszawskiej, 
i bronią interesów Rzeszy Nie mieckiej dlatego, 
że sami obawiaj III się posunięć tworzonego przez 
Polskę bloku państw agrarnych" ... A w ca łej 
prasie IItew:Skiej czyta się zda nia, że _projekty 
Warszawy wo~óle nie podobają się państwom " 

i in ne Iym podobne znaki dąsów i niel!adowoleń. 
Przeglądltjąc wszystk ie te głosy prasy naszych 

niezadowolonych sąsiadów. widzi się jednak, że 
mimo wszy!Hko , w glębi duszy muszą Oni doce
niać znaczenie konferencji warszawskiej Oczy
wiście , nikt na serjo nie bierze rzucanych przy 
lej okazji podejrzeń i insynuacyj na temat rze
komego • polityaznego" znaczenia jej. Ale pod 
temi podejrze niami prasa wroga nie potrafi 
ukryć w pośredniej, czy w bezpośredniej for mie 
całkiem niedw uznacznego zdumienia nad wyni
kami konferencji. 

Właśnie te wyniki przemawiają najtywiej . 
Tutaj muszą u niknąć publicyści polityczni i dzien
nika rze z pod ltejszego znaku. Treść konfe rencj i 
warszawskiej przechodzi na warsztat ekonomi. 
stów, którzy muszą wylulka~ sedlto rzeczy, a by 
jako konkretny przed miot przedstawić je opinji 
publicznej swych krajów. Wówczas zaś kłamli
woŚĆ podej rzeń sowieckich, niemieckich i litew
sk ich co do rzeko mych ~ ukrytych politycznych 
celów rol niczej konferencji wa rsza wskie j" - u ka ~ 
te się w całej jaskrawości. 

j . D . 

środki kosmetvczfte i farby do sukien 
wody mineralne kraiowe i zagraniafte 
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oraz skory futrzane 
w,zelkiego rodzaju. 111111'.1 fUTRA damskiB 1 .. ,skIB. 

Zamówienia do miary wykonuje 110 plarwłzorzod
nemi liłami tak w krawiectwie Jak I kuśnierstwie. 

• II FABRYK KRAJOWYCH i ZAGRANICZNYCH 
MĘSKIE palta, raglany, ubrania męskie, kurtki skórzane i lodenowe, 
STUDENCKIE mundury I płaszcze, oraz KONFEKCJĘ DZIECINNĄ C.ny przy .... pn.1 - WarunkI do_odn.1 

"Triumfy" Pana Treviranusa. 
Stwierdzaliśmy to jut niejednokrotnie, że 

nlepocz)'talne wystąpienie ministra Treviranusa 
oddaly niemieckim majaczeniom rewizjoni stycz
nym prawdziwie niedżwiedzią przysługę . Pierw
szy to bowiem raz zdaczyło się, że niemieckie 
zakusy na całość granic Polski, poprJednio w wy
krl:tny i kunsztowny sposób stale przez Niemców 
osłaniane. tym razem odkryte zostały oficjalnie 
przez członka rządu Rzeszy. O rewizji granic na 
Wschodzie i O aneksji .korytarza' pomorskiego 
mówili dotychczas zawsze tylko t. 7W ... przed
stawiciele społeczeństwa- przeciw którym rJąd 
niemiecki rzekomo nie posiadał tadnych sankcyj, 
zmuszających ich .:to hamowania wylewów im
perjallstycznego ro:amachu. Teraz zaś sytuacja 
stała się jasną i dzięki temu nikt w Europie nie
ma jut chyba najmniejszej wlltpliwości, te żródłem, 
z którego wypływał f wypływa ów !ztucznie 
robiony .. nastrój ludllOści~ czy .. nastrój narodu 
niemi ~c kie~o " odnośnie sprawy rewizji granic
był i jest sam rząd niemiecki. 

Wystąpienie Trevlranusa dowiodly z ca lą 

pruską brutalnością. że w sferach kierowni
czych niemieckich od roku 1914-go duch 
zabordw I wojen nie uległ najmniejszej 
zmianie. Nad Europlł zawisa zn6w grotba 
nowych powikłań wojennych. Inicjowanych 
przez Niemcy. Jak pued rokiem 19t"·tym. 

Duch ten - dzięki nieprzerwanemu podsy
caniu go przez owe sfery kierownicze - prze
nikał oddawna w społeczeństwo niemieckie. 
Dziś jest on jut własności" powojennego pokole
nia niemieckiego, które drogą systematyc:znego 
wychow.nia w tradycja ch wojującego imperjaliz
mu nauczono zawczasu myśl d tylko kategorjami 
"odwetowemi·: Tę powszechną psychozl: przy
szłej wojny O .odbudowanie potęgi niemieckiei~ 

czynniIti kierownicze niemieckie starali sil: usilnie 
wytwarzać nietylko "od wewnątrz·, ale i od 
"zewnątrz", rzucając rok-rocznie nR zaeraniczną 

propangadę pro·niemi ecką set ki miljonów marek. 
Europl: i AmerykI: zarzucano tysiącami map z ja
skrawem oznaczeniem .ziem zabranych~, tysią

cami broszur, ksiątek, fałszywych statystyk na
radowościowych i I. d., mających dowieść 

• krzywdy niemieckiej-. 
Temu gwałtownemu pochodowi myśli odwe· 

towej niemieckiej - wystąpienia Trevirąllusa nie 
oddały - wbrew zamiarom - zbytniej usługi. 

N. zuchwale krzyki niemieckiego ministra 
padły w odpowlcdzl twarde, nieustępliwe 

siewa polskiego rządu, popartc w sposób 
zdecydowany I solidarny przez całe społe

clcństwo polsklc . Odpowlcd1 Niemcom dał. 
cala Polski , oświadczając, fe l granic swoich 
nfe pozwoli sobie odebrać ani jednej piędzi 
zlcmi. a na kaid, próbę łeh naruszenia od
powie sił" a w tej odpowiedzi danej Niem
com. Pollka nie zostala odosobniona. Ani 
Europa, ani AmerykR nie mogły sprawy zakusów 
na polskie granlec uwa!a ć drobne sąsiedzkie 

nieporozumienia, ale musia ły uznac za fakt 
pełen najdonioślejszeJ!:o znaclenia i konsekwen
cyj dla stosunków europejskich. To tei: niepo
czytalne wystąpienie niemieckieło ministra zo
stały należycie ocenione i zakwalifikowane. 
Nietylko cała prasa świata, ale nawet czyn. 
niki oficJalnc uwa1aj, dził za stosowne kłaść 
na tej sprawie odpowiednie akcenty. 

Krok Treviranusa, który zdemaskował za
mierlenia ,republikańskich · Niemiec, wywołał 
pewne komplikacje nawet wewnątrz Rzeszy . Oto 
sam kanclerz Rzeszy próbował w jednej ze !5wych 

enuncjacyj publicznie prostować oświadczenie 

Treviranusa, - podobnie jak starał się to dla 
zagranicy zrobić ambasador niemiecki w Pary tu. 
v. Hoesch, wobec Brianda. Obecnie zaś ukazał 
się na łamach niemieckiej prasy list otwarty 
następującej trdcl, wy!'otosowany do Trevira
nusa przez ministra Relchswehry. Oroenera: 

.. Panie minist rze Rleszy. Jak Panu za pewne 
wiadomo z doniesień prasowych, w odpowiedzi na 
publiczne wystąpienie p. ministra pod adresem Pol
ski, grupa robotnlkdw polskich w Łodzi zalnl· 
cJowała zbiórkę pluię!n, na budowę łodzi 
podwodnej .. Odpowled1 Trevlranulowl- . U
watam za swój obowiązek zwrócić uwagę pana 
ministra, iż tego rodzaju, jak wierzę, mimowol
ne przyczynianie się do powiększenia liczby 
jednostek pOlskiej floty wojen n ej, budowy któ
rych ubrania Niemcom traktat wersalski, bynaj· 
mniej nie przysłuży się wzmocnieniu naszych si ł 

na Bałtyk u, zabezpieczających nam w drodle 
morSkiej nieodzowną na wypadek wojny łączność 
z Prusami Wschodniemi· . 

ery ministu Rtjchswehry piSM ttn lisi 
szczerze, to inna Tncz. Dla nas watniejszą 
sprawą jest to, te niemieckie wylewy roszc;teń 
co do naszych granic doczekały się odpowiedzi 
nietylko ze strony naszych sojuszników, ale ze 
st rony całego świata . Najwatniejsz4 zaś dla nas 
jest własna nasza wola narodowa. wyrałona 
przez kraj szeregiem manifestacyj. a usym
bollzowan. w pięknej Inicjatywie łódzkich 
robotnlk6w. t 

Gdyby laŚ owe roszczenia niemieckie w ja· 
kiejkolwiek formie chciały się targnąć na całość 
naszych granic, - wówczas doczekaj, się 

odpowiedzi jeszcze innej, wyratnlelszej:
tej, Jak, Im da twarda dłan polskiego robot .. 
nlka. chłopa I Inteligenta. 

}. 

Kronika. 
Med.kcJ. becw.runllowo m ... _.IU1pt6w ni. a.raca) 

Osoblstc Starszy a!lesor i zawiadowca stacji 
w Zborowie p. Szczygieł Stanisław zoslał miano
wany kierownikiem ekspedycji towarowej w 
Jarosławiu . 

Wlec manlfest8'CyJny przeciwko ukusom 
niemieckim. Jak we wszystkich zakątkach na
szeł!o kraju. tak tei: i w naszym grodzie - pro
wokacyjne wystąplenił mini!ltra niemieckiego 
Trewiranusa - odbiło się 7 bm. potdnym 
głosem protestu, na wiecu maniflłstacyjnym, u· 
rządzonym pod ~ołem niebem, na Rynku . Do 
licznie zebranych w pil:knych I silnych słowach 
przemówił dyrektor sądowy p. Zieliński, kreśląc 

w tywych barwach niebezpieczeństwo. jakie za
grata nllm na rubieżach zachodnich. gdzie butlJY 
krzyżak wyciąga rl:ce po rdzennie polską ziemil: 
pomorską. Nastl:pnie po histo rycznem przedsta
wieniu istoty sprawy, prelell:enl oświadcza, te 
naród polski mu si jaknaj gorl:cej zaprotestować 
przeciw wszelkim dążeniom niemieckim, zmje
rzającym do zmiany istniejącego stanu rzeczy. 

Polska nie pragnie wojny, pomna skutków 
okrutnej wojny europejskiej, ale równocześni Ił 
nie pozwoli rękom niemieckim sięgać po pro
wincje polskie i w razie potrzeby, jak w r. 
1920. tak tei i obecnie stanie murem bez wzgll:
du na przynaletność partyjną i potrafi obronić 

s ..... oich gra nic przeciw uroszczen iom spadkobier
ców dawnych krzytackich najeżdzców . Poczem 
zebrani przyil:li jednomyślnie rezolucjI:, ślubując 

w mej, ii wobec prowokacyj niemieckich staną 

wszyscy w szeregu, jeśli zajdzie konieczność 

obrony wolności i niepodległości Rzeczypospoli
tej polskiej. 

W rezolucji, którą uchwalono wręczyć przed
stawicielowi Rządu staroście p. Prezentkiewiczo
wi, zwrócili się zebrani jednocześnie do Rządu 
z wezwaniem, by tenże na terenie międzynaro

dowym unicestwił roszczenia niemieckie i sku
teczne bronił 11 całym naci skiem nienaruszalności 
granic Rrzeczypospolilej polskiej. 

Po wzniesieniu okrzyku na cześć Najjaśniej
szej Rzeczypospolitej Polskiej, Prezydenta Mo
ścickiego i Marszałka Pi łsudskiego, który to 
okrzyk zebrani z zapałem l-krotnie powtónyli, 
odśpiewano Rotę Konopnickiej . 

O uruchomienie czytelni i biblioteki miej
skiej. Apel do całego społeczeństwa jaro ... 
sławskiego. Magistrat naszego miasta pragnąc 
uświetnić 9OQ·letnlą rocznicę powstania naszego 
grodu, którą to uroczystość w krótce świecić 

będzi emy, postanowił uroczystoŚć tę utrwalić 

przez żywy pomllik. a to ralOżenie czytelni 
'i bibljoteki miejskiej dla szerokich sfer obywa
telskich, w szc.:zególności dla warst najubotszych. 
Oczywista, że tego rodzaju pożyteczna placówka 
kulturalno-oświatowa, polączona jest z poważne
mi wydatkami pieniętnemi , które w całości Gmi
na w obecnych warunkach nie jest w możności 
ponieść . To leż, celem częściowemu ulżen iu 

Gminie, zawiązał się Komitet z najpowainiejszych 
obywateli naszego grodu, do którego naleią 

równiet przedstawiciele organiracyj akademickich, 
któ ry to komitet zwrócił się do tul. całego spo
leczeństwa z płomienną odezwą, domagając się 

poparcia powszechnego, prz.ez wręczanie choćby 
jednej książki dla utworzyć sil: mającej CJytelni 
i biblioteki miejskiej . 

Z naszej strony jestdmy przekonani, że 

znane I wypróbowane ze swej ofiarności spo· 
leczeństwo jarosławskie - jak zawsze, tak i tym 
razem, sianie na wysokości swego zadania. 

Z frontu wyborczea:o. Generalny Komisarz 
wyborczy w myśl art. 19 ordynacji wyborczej 
zamianował przewodniczącym okrl:gowej komisji 
wyborcuj Nr ... 7. (RusZólII- jaroslaw-PrZtworsk. 
Łońcut.NiskoJ p. Jana KukulatB sędziego 5.0. 
w Rzeszowie, ja~ w zastepcę p. Tadeusza Gór
sj(iego sl:dziea;o 5.0 . w Rzeszowie . Pan Minister 
Spraw Wewnetrznych mianował Komisarzem 
wyborcJym tegoż okręgu p. Dr. Artura Friedri
cha, starosty pow. w Rzeszowie. 

Poza tern wre gorączkowa praca techniczna, 
w Ma2istracie przy układaniu wykazów wy
borców. 

Dezercja przed tyciem Tragedją w OSlat
nich czasach jest masowa dezercja przed życiem. 
Oto 10 b. m. w godzinach rannych pozhawił si~ 
życia wystrzałem z browninga, skierowanym w 
okolice serca, w swem mieszkaniu przy ul. 
Zwierzynieckiej 26·letni Tadeusz Baran, przeby
wający czasowo lUt ćwiczenia'ch wojskowych jako 
plutonowy. Pierwszej pomocy lekarskiej udzielił 

- jak zawsze - bezwlocznie przybyły lekarz p. 
Dr . Dawid Turncheim (młodszy), poczem w sła
nie grożnym odstawiono denata do tut. szpitala 
powszechnego, gdzie w parę god:r:in zmarł. Po
wodem samobójstwa niesnaski na tle rodzinnem 
i niechęć do życia . 

Godzi sil: zauważyć, na co nam również 

l. bardzo powatnych kół obywatelskich a nawet 
instytucyj zwrócono uwagI:, te prawie we wszyst
kich nagłych wypadkach wzywany jest Dr: D. 
Turnheim (młodszy), który w zrozumieniu swe
go samar)'tańskie~o obowiązk u. spiesJy natych
miast z pomocą, niejednokroInie ratując. zr.ie· 
checonego do życia, denata 

, 
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Poleca na sezon jesienno-zimowy 
Wykwintna p l A S Z C Z E DAMSKIE ŚWIATOWYCH 

oraz skory futrzane 
w,zelkiego rodzaju. 111111'.1 fUTRA damskiB 1 .. ,skIB. 

Zamówienia do miary wykonuje 110 plarwłzorzod
nemi liłami tak w krawiectwie Jak I kuśnierstwie. 

• II FABRYK KRAJOWYCH i ZAGRANICZNYCH 
MĘSKIE palta, raglany, ubrania męskie, kurtki skórzane i lodenowe, 
STUDENCKIE mundury I płaszcze, oraz KONFEKCJĘ DZIECINNĄ C.ny przy .... pn.1 - WarunkI do_odn.1 

"Triumfy" Pana Treviranusa. 
Stwierdzaliśmy to jut niejednokrotnie, że 

nlepocz)'talne wystąpienie ministra Treviranusa 
oddaly niemieckim majaczeniom rewizjoni stycz
nym prawdziwie niedżwiedzią przysługę . Pierw
szy to bowiem raz zdaczyło się, że niemieckie 
zakusy na całość granic Polski, poprJednio w wy
krl:tny i kunsztowny sposób stale przez Niemców 
osłaniane. tym razem odkryte zostały oficjalnie 
przez członka rządu Rzeszy. O rewizji granic na 
Wschodzie i O aneksji .korytarza' pomorskiego 
mówili dotychczas zawsze tylko t. 7W ... przed
stawiciele społeczeństwa- przeciw którym rJąd 
niemiecki rzekomo nie posiadał tadnych sankcyj, 
zmuszających ich .:to hamowania wylewów im
perjallstycznego ro:amachu. Teraz zaś sytuacja 
stała się jasną i dzięki temu nikt w Europie nie
ma jut chyba najmniejszej wlltpliwości, te żródłem, 
z którego wypływał f wypływa ów !ztucznie 
robiony .. nastrój ludllOści~ czy .. nastrój narodu 
niemi ~c kie~o " odnośnie sprawy rewizji granic
był i jest sam rząd niemiecki. 

Wystąpienie Trevlranusa dowiodly z ca lą 

pruską brutalnością. że w sferach kierowni
czych niemieckich od roku 1914-go duch 
zabordw I wojen nie uległ najmniejszej 
zmianie. Nad Europlł zawisa zn6w grotba 
nowych powikłań wojennych. Inicjowanych 
przez Niemcy. Jak pued rokiem 19t"·tym. 

Duch ten - dzięki nieprzerwanemu podsy
caniu go przez owe sfery kierownicze - prze
nikał oddawna w społeczeństwo niemieckie. 
Dziś jest on jut własności" powojennego pokole
nia niemieckiego, które drogą systematyc:znego 
wychow.nia w tradycja ch wojującego imperjaliz
mu nauczono zawczasu myśl d tylko kategorjami 
"odwetowemi·: Tę powszechną psychozl: przy
szłej wojny O .odbudowanie potęgi niemieckiei~ 

czynniIti kierownicze niemieckie starali sil: usilnie 
wytwarzać nietylko "od wewnątrz·, ale i od 
"zewnątrz", rzucając rok-rocznie nR zaeraniczną 

propangadę pro·niemi ecką set ki miljonów marek. 
Europl: i AmerykI: zarzucano tysiącami map z ja
skrawem oznaczeniem .ziem zabranych~, tysią

cami broszur, ksiątek, fałszywych statystyk na
radowościowych i I. d., mających dowieść 

• krzywdy niemieckiej-. 
Temu gwałtownemu pochodowi myśli odwe· 

towej niemieckiej - wystąpienia Trevirąllusa nie 
oddały - wbrew zamiarom - zbytniej usługi. 

N. zuchwale krzyki niemieckiego ministra 
padły w odpowlcdzl twarde, nieustępliwe 

siewa polskiego rządu, popartc w sposób 
zdecydowany I solidarny przez całe społe

clcństwo polsklc . Odpowlcd1 Niemcom dał. 
cala Polski , oświadczając, fe l granic swoich 
nfe pozwoli sobie odebrać ani jednej piędzi 
zlcmi. a na kaid, próbę łeh naruszenia od
powie sił" a w tej odpowiedzi danej Niem
com. Pollka nie zostala odosobniona. Ani 
Europa, ani AmerykR nie mogły sprawy zakusów 
na polskie granlec uwa!a ć drobne sąsiedzkie 

nieporozumienia, ale musia ły uznac za fakt 
pełen najdonioślejszeJ!:o znaclenia i konsekwen
cyj dla stosunków europejskich. To tei: niepo
czytalne wystąpienie niemieckieło ministra zo
stały należycie ocenione i zakwalifikowane. 
Nietylko cała prasa świata, ale nawet czyn. 
niki oficJalnc uwa1aj, dził za stosowne kłaść 
na tej sprawie odpowiednie akcenty. 

Krok Treviranusa, który zdemaskował za
mierlenia ,republikańskich · Niemiec, wywołał 
pewne komplikacje nawet wewnątrz Rzeszy . Oto 
sam kanclerz Rzeszy próbował w jednej ze !5wych 

enuncjacyj publicznie prostować oświadczenie 

Treviranusa, - podobnie jak starał się to dla 
zagranicy zrobić ambasador niemiecki w Pary tu. 
v. Hoesch, wobec Brianda. Obecnie zaś ukazał 
się na łamach niemieckiej prasy list otwarty 
następującej trdcl, wy!'otosowany do Trevira
nusa przez ministra Relchswehry. Oroenera: 

.. Panie minist rze Rleszy. Jak Panu za pewne 
wiadomo z doniesień prasowych, w odpowiedzi na 
publiczne wystąpienie p. ministra pod adresem Pol
ski, grupa robotnlkdw polskich w Łodzi zalnl· 
cJowała zbiórkę pluię!n, na budowę łodzi 
podwodnej .. Odpowled1 Trevlranulowl- . U
watam za swój obowiązek zwrócić uwagę pana 
ministra, iż tego rodzaju, jak wierzę, mimowol
ne przyczynianie się do powiększenia liczby 
jednostek pOlskiej floty wojen n ej, budowy któ
rych ubrania Niemcom traktat wersalski, bynaj· 
mniej nie przysłuży się wzmocnieniu naszych si ł 

na Bałtyk u, zabezpieczających nam w drodle 
morSkiej nieodzowną na wypadek wojny łączność 
z Prusami Wschodniemi· . 

ery ministu Rtjchswehry piSM ttn lisi 
szczerze, to inna Tncz. Dla nas watniejszą 
sprawą jest to, te niemieckie wylewy roszc;teń 
co do naszych granic doczekały się odpowiedzi 
nietylko ze strony naszych sojuszników, ale ze 
st rony całego świata . Najwatniejsz4 zaś dla nas 
jest własna nasza wola narodowa. wyrałona 
przez kraj szeregiem manifestacyj. a usym
bollzowan. w pięknej Inicjatywie łódzkich 
robotnlk6w. t 

Gdyby laŚ owe roszczenia niemieckie w ja· 
kiejkolwiek formie chciały się targnąć na całość 
naszych granic, - wówczas doczekaj, się 

odpowiedzi jeszcze innej, wyratnlelszej:
tej, Jak, Im da twarda dłan polskiego robot .. 
nlka. chłopa I Inteligenta. 

}. 

Kronika. 
Med.kcJ. becw.runllowo m ... _.IU1pt6w ni. a.raca) 

Osoblstc Starszy a!lesor i zawiadowca stacji 
w Zborowie p. Szczygieł Stanisław zoslał miano
wany kierownikiem ekspedycji towarowej w 
Jarosławiu . 

Wlec manlfest8'CyJny przeciwko ukusom 
niemieckim. Jak we wszystkich zakątkach na
szeł!o kraju. tak tei: i w naszym grodzie - pro
wokacyjne wystąplenił mini!ltra niemieckiego 
Trewiranusa - odbiło się 7 bm. potdnym 
głosem protestu, na wiecu maniflłstacyjnym, u· 
rządzonym pod ~ołem niebem, na Rynku . Do 
licznie zebranych w pil:knych I silnych słowach 
przemówił dyrektor sądowy p. Zieliński, kreśląc 

w tywych barwach niebezpieczeństwo. jakie za
grata nllm na rubieżach zachodnich. gdzie butlJY 
krzyżak wyciąga rl:ce po rdzennie polską ziemil: 
pomorską. Nastl:pnie po histo rycznem przedsta
wieniu istoty sprawy, prelell:enl oświadcza, te 
naród polski mu si jaknaj gorl:cej zaprotestować 
przeciw wszelkim dążeniom niemieckim, zmje
rzającym do zmiany istniejącego stanu rzeczy. 

Polska nie pragnie wojny, pomna skutków 
okrutnej wojny europejskiej, ale równocześni Ił 
nie pozwoli rękom niemieckim sięgać po pro
wincje polskie i w razie potrzeby, jak w r. 
1920. tak tei i obecnie stanie murem bez wzgll:
du na przynaletność partyjną i potrafi obronić 

s ..... oich gra nic przeciw uroszczen iom spadkobier
ców dawnych krzytackich najeżdzców . Poczem 
zebrani przyil:li jednomyślnie rezolucjI:, ślubując 

w mej, ii wobec prowokacyj niemieckich staną 

wszyscy w szeregu, jeśli zajdzie konieczność 

obrony wolności i niepodległości Rzeczypospoli
tej polskiej. 

W rezolucji, którą uchwalono wręczyć przed
stawicielowi Rządu staroście p. Prezentkiewiczo
wi, zwrócili się zebrani jednocześnie do Rządu 
z wezwaniem, by tenże na terenie międzynaro

dowym unicestwił roszczenia niemieckie i sku
teczne bronił 11 całym naci skiem nienaruszalności 
granic Rrzeczypospolilej polskiej. 

Po wzniesieniu okrzyku na cześć Najjaśniej
szej Rzeczypospolitej Polskiej, Prezydenta Mo
ścickiego i Marszałka Pi łsudskiego, który to 
okrzyk zebrani z zapałem l-krotnie powtónyli, 
odśpiewano Rotę Konopnickiej . 

O uruchomienie czytelni i biblioteki miej
skiej. Apel do całego społeczeństwa jaro ... 
sławskiego. Magistrat naszego miasta pragnąc 
uświetnić 9OQ·letnlą rocznicę powstania naszego 
grodu, którą to uroczystość w krótce świecić 

będzi emy, postanowił uroczystoŚć tę utrwalić 

przez żywy pomllik. a to ralOżenie czytelni 
'i bibljoteki miejskiej dla szerokich sfer obywa
telskich, w szc.:zególności dla warst najubotszych. 
Oczywista, że tego rodzaju pożyteczna placówka 
kulturalno-oświatowa, polączona jest z poważne
mi wydatkami pieniętnemi , które w całości Gmi
na w obecnych warunkach nie jest w możności 
ponieść . To leż, celem częściowemu ulżen iu 

Gminie, zawiązał się Komitet z najpowainiejszych 
obywateli naszego grodu, do którego naleią 

równiet przedstawiciele organiracyj akademickich, 
któ ry to komitet zwrócił się do tul. całego spo
leczeństwa z płomienną odezwą, domagając się 

poparcia powszechnego, prz.ez wręczanie choćby 
jednej książki dla utworzyć sil: mającej CJytelni 
i biblioteki miejskiej . 

Z naszej strony jestdmy przekonani, że 

znane I wypróbowane ze swej ofiarności spo· 
leczeństwo jarosławskie - jak zawsze, tak i tym 
razem, sianie na wysokości swego zadania. 

Z frontu wyborczea:o. Generalny Komisarz 
wyborczy w myśl art. 19 ordynacji wyborczej 
zamianował przewodniczącym okrl:gowej komisji 
wyborcuj Nr ... 7. (RusZólII- jaroslaw-PrZtworsk. 
Łońcut.NiskoJ p. Jana KukulatB sędziego 5.0. 
w Rzeszowie, ja~ w zastepcę p. Tadeusza Gór
sj(iego sl:dziea;o 5.0 . w Rzeszowie . Pan Minister 
Spraw Wewnetrznych mianował Komisarzem 
wyborcJym tegoż okręgu p. Dr. Artura Friedri
cha, starosty pow. w Rzeszowie. 

Poza tern wre gorączkowa praca techniczna, 
w Ma2istracie przy układaniu wykazów wy
borców. 

Dezercja przed tyciem Tragedją w OSlat
nich czasach jest masowa dezercja przed życiem. 
Oto 10 b. m. w godzinach rannych pozhawił si~ 
życia wystrzałem z browninga, skierowanym w 
okolice serca, w swem mieszkaniu przy ul. 
Zwierzynieckiej 26·letni Tadeusz Baran, przeby
wający czasowo lUt ćwiczenia'ch wojskowych jako 
plutonowy. Pierwszej pomocy lekarskiej udzielił 

- jak zawsze - bezwlocznie przybyły lekarz p. 
Dr . Dawid Turncheim (młodszy), poczem w sła
nie grożnym odstawiono denata do tut. szpitala 
powszechnego, gdzie w parę god:r:in zmarł. Po
wodem samobójstwa niesnaski na tle rodzinnem 
i niechęć do życia . 

Godzi sil: zauważyć, na co nam również 

l. bardzo powatnych kół obywatelskich a nawet 
instytucyj zwrócono uwagI:, te prawie we wszyst
kich nagłych wypadkach wzywany jest Dr: D. 
Turnheim (młodszy), który w zrozumieniu swe
go samar)'tańskie~o obowiązk u. spiesJy natych
miast z pomocą, niejednokroInie ratując. zr.ie· 
checonego do życia, denata 

, 
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ich nerwowa i nieskoordynowan. gra. Sędziował 
niepewnie p. Galler l Przemyśla. W clasie za· 
wodów pozwoliła sobie pewna częśł publicz
ności krytej trybuny na krzyki ! wyzwiska pod 
adresem zamiejscowej drutyny. a także nie 
oszczędziła I widzów żydowskich. Dziwić się 

należy, .te dyiurnl .. Oaniska" nic uwał,1i za 
stosowne natychmiast OWII krewk, wldownłt; 
uciszył, równiet pótniej uUca stała sie terenem 
przykrego zbiegowiska. Reklamą IQ chyba nie 
jest, przeciwnie, sPQsobnOściłl do absentowania 
się na takiCh zawodach I 

Ostrzegamy wszystkich tych, wśród których 
niestety przeważali uczniowie, najwyższej klasy 
jednego z lUt. gimnazjów, że nazwiska ich są 
nam znane i w razie powtórzenia się lego rodtaju 
karczemnej awantury, nie z.awahamy sit: w imię 
dobra ~portu, nazwiska ich podać do wiadomo
ści p. Dyrektora zakładu i Kuratorjum szkolnego. 
Z cal" bezwzględności, sumiennie pojętego objek
tywnego obowiązku dziennikarskiego, nie tylko 
Jwalcz.ać i pięlnować bt:dziemy, lecz świadomi 

spelnienia dobrego obowiązku obywatelskiego, 
oie dopuścimy na wprowadzenie do apolityczne
go działu sportowego, fermentu, kolidującego ze 
znaną dewizą .. w zdrowym ciele zdrowy duch ". 

Pod adresem zaś Zarządu "Ogniska" 
zwracamy Ilł z apelem, aby w fml~ dobra 
s portu - którt:go na tut . terenie stal się istot
"ym ort:dowmkiem - czemu niejednokrotnie 
daliśmy wyraz w naszych sprawozdauiach - by 
w przyszłości w zarodku z całą energią tłu
mił tego rodzaju wypryki, utywając zbyt 
delikatnego wyrate1ua, niesfornych widzów, przez 
oddanie ich, powolanym ku temu organom 
bezpiec7.eństwa . 

TENIS. 
Turniej tenisowy o mlstrzoltwo 
miasta Jarosławia na rok 1930. 

Komitet IUrniejowy Akademickiego Koła 

Jarosławian we Lwowie, urządził w dniach 4, 
5, 6 i 1 wrzdnia b. r. IV olólny turniej teni
lawy o mistrzostwo mlalta Jarosławia na 
rok 1930. Turniej ten, który odbył się na sladjo
nie Sokola, zgromadzi I okolo 30 zawodników. 
Prócz miejscowych, wzięli udział tet zawodnicy 
z Przemyśla i Lwowa, r: tego oSlalniego p. 
Kolez I, mistrz okręgu lwowskiego I p . Alt
&chuler, polakl mistrz Juniorów. Wyniki: p. 
Kolez II odpada w półfinale z p. Altsch ulerem 
6: 4, 4: 6, 6: 3. który znowu we finale przegry
wa do p. Kołcza I. w stosunku 6: 2, 6: 2. Ty
tuł mistrza Jaroslawla na rok 1930 zdobywa 
więc p. Kołcz I. Panit: Finał wygrywa od p. 
Mehrer p. Wiercińska po walee zaciętej, gdy 
zwycięstwo watyło się na dwie strony 4 : 6, 6: 3, 
6: I. Do fInalu gry podwójntj donli pp. mgr. 
Sandig, Allschuler oraz pp. Kołcz I i Kołcz II. 
Ci ostatni zdołlywajq pitrwszl miljsct, wygry
wając 6: l, 4: 6, 6: 2, po długiej w wiele cieka · 
wych momentów obfitującej grze. Finał gry 
mieszanej wygrywa walkowerem pp. Wiercińska 
Kolez 11 a to z powodu wyjazdu p. Allschulera, 
którego, partnerką była p. Mehrer. W ten sam 
sposób (walkower) zdobywa pierwsze miejsce 
w ,rze Junlor6w p. Mond. wskutek nie przy
jazdu p. Bergera z Przemyśla. Do naj piękniej· 

szych gier naletały: półfinał panów Altschuler 
- Kołcz 11 i finał podwójny bracia Kołczowie 
- mgr. Sandlg, Allschuler. Niepogoda spowodo-
wala, t.e finał panów Kokz 1- Altschuler nie 
stał na poziomie przez wszystkich spodzie~anym. 
Z funkcji sędziego naczelnego wywiązał się 

dobrze p. prof. Tenczarowskl . W~zyslkie waż· 
niejsze gry prowadził znakomicie p . K. No
wosad. 

Odpowl.da' _.d.keJ!. Z. Jest to ubolewania 
godny wypadek. Cał. spraw'I; traktował naldy jako 
ClySto rod lin n •. niepozbawion. drastycznych. a nawet 
tragicznych momentów. Nie umidcimy. 

. H. C. Poa".". Nadesłany nam artykuł jest w is
tocie reklamll przeds4~blorltwa WPan6w i jako taki 
bezpłatnie nie mote był um ieszClony. 

Nadesłane. 
Rubryb ta nie pochodtl od Redakcji, 
która ta ni, odpowled&l.lnojcl nie bleue. 

Na komunikat Komitetu lokalnego Sjonistów
Rewizjonistów w Jarosławiu - oświadcza pod
pisany Komilel, co następuje:· 

Krzyki, przerywania mowcom i awantury 
na zgromadzeniu ludowem ligi pomocy pracu· 
jącym w Pales tynie - zorganizował i przeprowa
dził Związek Brilh Trumpeldor. Związek len 
znajduje się pod patronatem Komitetu Lokalnego 
Sjonis tów Rewizjo nisIów. Bierność u patronu
jącego jes t współwiną. Wainiejszem jednak jak 
to, jest sam fakt wprowadzenIa w Jarosławiu, 
gdzie do tychczas wolność słowa zawsze respek· 
towano, melody rozbijania zgromadzeń, me-, 
tody tchórzów. Kto rozbija zgromadzeniR, na 
których wolno mu zabrać głos i przemówić 
argumentem myśli , godzi we wolność slowa, 
przekonań i zgromadzeń. Ostrzega się niedo· 
rostków i ich prowodyrów przed naslępstwami! 

Komitet .. Liii pomocy pracującym w Pa/tslynit" 

Praktvkant ".ndlowy z ukończon, II 
klasą glmnuj.ln, lub wydziałow, znajdzie 
pomieszczenie w h.ndlu śniadankowym. 

Blitsza wiadomoJt w Administracji .. Expru
su jaroslawsltilgo". 

; 
Onyszko Razgo lU. w r. 1901 w Nieno

wicach uniewatnia skradzioną książeczkę woj
skową, wydaną przez P K U Jarosław 

Na sezon ieslenny br., 
polaca nawozy sztu'czn& a to: 

Sól potasową krajową, 
Kainit zwykły I pylasty, 
Azotniak mielony I granulowy, 
Tomasyn .. zagraniczną, 14-19' /, 
SuperfOSfat mineralny I kostny, 
Wapno nawozowe, 
w ładunkach wa,onowych wprost od 
nadawcy, zaś detaJUcznle z magazynu 
w Jarosławiu, na dogodnych warunkach 

kredytowych. 

BANK ROLNICZY 
SpcUdllelnla &BreJeltro".n. a olr. odp. 

W JAROSŁAWIU. 
ul. Slowacklego L. 5. , 

Kliażki Różowe i Blekitne 
(ilustrowana bibljoteka dla dzieci i młodzieży) 

War s 11: a w a, skrzynka poutowa 723 
Konto P. K. O. Nr. 13.636. 

~ II C.na tamu: \II prenullHtracle 1 &1.10 gr. 
w handlu kslqarskllll 1 zł. 50 .r. III 

TreSt doborowa, Pięklla oprawa, Prospekty oa tądaoie, 

J~ NBTZGBR ' 
JAROSŁAW, Grodzka 13. 
Telefon Nr. 145. - Rok zalożeni. 1888. 

_ poleca _ 
'arby, pokOIty, lakiery, ma,y do zapuszczana 
podłóg, ptdzle, Ilelotki do froterowania, 
farb, do obuwll IIW I I b r a- we wszyltkich 
kolorach, klingeryt, Iznury albesłowe I gra
fitowe, sznury manlochowe, łój, pnędziwa Itp 

S kła d cementu, gipsu, teru. 
Fabryczny altł.d papy dachowej I Izolacyjnej 
Ski akc. Kuinickl Oiwl,clm, oraz karbolineum 
mat trzcinowych, cegieł I płyt lamotow)'ch Ra· 
deborusklch), lI"ny uamotoweJ wUCllkich ma · 
terj_łów wzakrea budownictwa wchodzących . 

Ceny konkurencyjne I 

Sala Horn Lauowa 
udziela lekcJe gry na fortepianie 

Sobieskie. o 2. 

ADOLF BLUCHER 
61!1&, sklll IlIIlklli '~lrJIIOI 1111111111. 

w .lAROKAWlU, ul. 3. M.J. 1. 
, awniej imlch straty potarnej) - relelo. Nr. 165 
dostarcza cement waaOnowo a. wlara.klClł ,.
brrk Olaz poleca del.jlicznie te sk ładu: Cement 
portlandzki, wapno, aips sztukatorski i Ilabastrowy, 
wapno hydrauliczne, ceeły i glinki szamotowe, 
płyty piekarskie. piece kaflowe; dachówki szkla ne, 
trzcin~, Isflll, karbolineum. ter, Imoty, papę: da
chow, i it.olacyJn, (Kutnickieeo) oraz farby . po
kosty, lakiery, lerpenlyny, kredy, pendzle. pasty 
do podl6e. kłiulerif, asbest, sznury asbestowe 
i wSlelkie inne maferilły w zakres budowniclwa 

wchodz.ce. 
Towary pierwszon~dne I Ceny konkurencyj ll ~ 

Warunki lapłaty wedlul umowy. 

~ 
~w 

U JIIIRa PII'iI pDAclDCh U 'I 
Ul .. IMPERJAL" Ul 

: " wytrzymuj~ d I u t e j nit" 
cztery Inne pary . n IIIMłUJJ .......... ....... D 

I Poleca DOM TOWAROWY 

" .. IMPEI\JAi." W JarOllawlu " 

Mieczrslaw Okoń 
F.bryka wyrobów tementowych 
I skład m.łerJal6w budowl.nych 

"aroat.wlu ul. Krasz&wsklego 

~ 
Tetefon Nr .•. 

poleca do detajlicznej i wal1onow~j dostawy: 

PI ••• ", "UlU, twir. kamień łamany i rzeclny. 

Telefon Nr . • . 

~ 
Wapno easzone. palone w bryłich i hydrauliczne 

U C ........ pOftlalldlki w beczkach i workach. 
p • p • dachow. I izOllcyJn,. 
a I " • murarski, sztukilorski I alablJlrowy. 
Tracili. sufitow. j kosze .yklinowe. K .,1. białe i kolorowe, krajowe i I8lłranicz.n ~. 
".MOlow. c eltł~, płY IY piekarskie i glink~. 

le_boU".u",. ler, asfalt i smary do wozów. 
Owołtllal. papowe i sufitowe. drut palony. 
Rur r alalurowane i cemenlowe. 
Płvtkl cemento'A'e, kamionkowe, wlon.ysle i alu. 
Dach6wk .. cemenIOw" palon, i Slklann,. 
Słup)' OarOdzcnio'llc t. betonu . 
.......... t I dr'. cementowe. ~ 
PłrłJ' I kr .... ł"lkl cementowe na IrOluary 
K • d a I • belonowe na wod~ 
Gr_tulllk., ". III .. III I telalno-betOllowe. ~I 
Ma"rJM .olld .. ,. -- C.n)' ... 'nlt .... 

..- Warunki zapłaty dogodne . -.. 

Wy1IawcI I odoowiadzi_lny redaktor ; EMANUEL SCHIFF1IAHN i)rukarn ja 5 , Saum2anena ~ ,J arosławIU 
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